
  
  
  
  GADE & MORTENSEN  AKUSTIK A/S 
  

 
 

HANS EDVARD TEGLERS VEJ 5, 2. SAL, DK 2920 CHARLOTTENLUND 
TLF: +45 39 48 48 48  WWW.GADE-MORTENSEN.DK 

Notat  4. april 2023 
 

JN/HJ/Campus Køge trafikstøj.04.04.23 
 

Sag nr. 23.159 
 

Antal sider: 11 
 

Til : Køge Kommune 
   
Sag   : Campus Køge 
   
Emne   : Kortlægning trafikstøj 

 
 

 
1 Indledning 
 

I forbindelse med salgsprocessen for byggegrunde ved Campus Køge 
er der udført beregninger af trafikstøjen i området. Støjen er kortlagt 
for både vejtrafik og jernbanetrafik.  
 

 
Figur 1: SoundPLAN-model 
 

2 Myndighedskrav  
 
Området ved Køge Campus er i lokalplan 1028 udlagt til: 
”…offentligt formål i form af uddannelsesinstitutioner, til boligformål i 
form af studieboliger samt erhvervsformål i form af 
publikumsorienterede funktioner, fx museumsarkiv, samt andre 
anvendelser, der understøtter områdets funktion som campusområde fx 
innovationshus, café, butik, P-hus.” 
 
I lokalplanens bestemmelser er desuden anført: 
”§ 9 Forudsætninger for ibrugtagning 
9.1 
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Ny bebyggelse må ikke tages i brug før det er dokumenteret, at 
bebyggelsen ikke er støjbelastet over Miljøstyrelsens vejledende 
grænseværdier for henholdsvis trafikstøj og støj fra jernbaner. 
 
9.2 
Boliger må ikke tages i brug før det er dokumenteret at de indendørs 
opholdsrum ikke er støjbelastet, i henhold til byggelovens 
bestemmelser.” 
 
Planklagenævnet har de senere år truffet flere principielle afgørelser 
om muligheden for at etablere ny bebyggelse i eksisterende 
støjbelastede byområder. Generelt gælder det, at områderne i 
planlægningssituationen enten skal være med eksisterende boliger eller 
skal udlægges til ’blandede byfunktioner’. Desuden skal området være 
eksisterende byområde. Planloven giver ikke nærmere definition på 
betegnelsen ’blandede byfunktioner’, men det er vores vurdering, at 
lokalplanens formålsbeskrivelse med et område for 
uddannelsesinstitutioner, studieboliger, erhvervsformål, 
publikumsorienterede funktioner, café, butik og P-hus i høj grad falder 
ind under betegnelsen ’blandede byfunktioner’.  
 
I lokalplan 1028 er der ikke henvist til Planlovens bestemmelser for 
tætbyområder/huludfyldning (§ 15 a, stk. 2, nr. 26), der tillader 
anvendelse af lydreducerende facadetiltag til dæmpning af støjen i evt. 
nye boliger og kontorer, hvor Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser 
på facaderne overskrides. Lokalplanen beskriver ikke krav til indendørs 
støjniveau med åbne vinduer eller andre hentydninger til, at der kan 
bygges i henhold til bestemmelserne for huludfyldning.   
 
Som udgangspunkt vurderer vi derfor, at Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser for trafikstøj vil skulle overholdes på facader og evt. 
udendørs opholdsarealer tilknyttet fremtidig bebyggelse. 
 
Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for henholdsvis vejstøj og 
jernbanestøj gengivet herunder. Støj fra vejtrafik og jernbanetrafik 
beregnes og håndteres separat.  
 
For vejstøj er grænserne beskrevet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 
4/2007 ’Støj fra veje’: 
 

Område Grænseværdi 
Rekreative områder i det åbne land, 
sommerhusområder, campingpladser o.l. 

Lden 53 dB 
 

Boligområder, børnehaver, vuggestuer, skoler og 
undervisningsbygninger, plejehjem, hospitaler o.l. 
Desuden kolonihaver, udendørs opholdsarealer og 
parker. 

Lden 58 dB 
 

Hoteller, kontorer mv. Lden 63 dB 
Tabel 1: Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for vejstøj 
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Grænserne for jernbanestøj er beskrevet i Miljøstyrelsens tillæg fra juli 
2007 til vejledning nr. 1/1997 ’Støj og vibrationer fra jernbaner’: 
 

Område Grænseværdi 
Rekreative områder i det åbne land, 
sommerhusområder, campingpladser ol. 

Lden 59 dB 
 

Boligområder, børnehaver, vuggestuer, skoler og 
undervisningsbygninger, plejehjem, hospitaler ol. 
Desuden kolonihaver, udendørs opholdsarealer og 
bydelsparker. 

Lden 64 dB 
 

Hoteller, kontorer mv. Lden 69 dB 
Tabel 2: Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for jernbanestøj 
 
I lokalplanen er desuden henvist til byggelovens bestemmelser. I 
Bygningsreglementet fra 2018 (BR18) er der for trafikstøj stillet 
følgende indendørs støjgrænser (samt forslag til grænseværdier vist 
med kursiv) – grænserne gælder separat men både for vej- og 
jernbanestøj: 
 

Område Grænseværdi 
indendørs 

Opholdsrum i boliger og daginstitutioner samt i 
undervisningsrum. Sengestuer, undersøgelsesrum, 
behandlingsrum, operationsstuer og konsultationsrum 
o.l. på hospitaler. 

Lden 33 dB 
 

Kontorer, mødelokaler og kantiner Lden 38 dB 
Tabel 3: BR18-grænser for trafikstøj gældende indendørs med lukkede vinduer  
 

 
3 Beregning af trafikstøj 
 

Grundlaget for beregningerne har været: 
• Togmængder som angivet i prognose fra Trafikstyrelsen: 

Trafikdata til grundlag for støjberegninger - 2014 og 2030 (11. 
maj 2016).  

• Kortmateriale fra Styrelsen for Dataforsyning og 
Effektivisering (vej- og jernbaneføring, bygningspolygoner, 
digital højdemodel og matrikelkort), marts 2023.  

• Trafiktællinger fra Vejdirektoratet samt Køge kommune 
 
Forudsætninger for beregningerne af vejstøj 
For vejtrafikken er der antaget følgende fremskrevne trafikmængder, 
kørehastigheder samt vejbelægning: 
 
 

   ÅDT 
   (køretøjer) 

 Hast. 
(km/t) 

Belægning 

Køge Bugt MV, nord 142.028  110/90 SMA8 
Køge Bugt MV,  
mellem ramper 117.345  110/90 SMA8 
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Køge Bugt MV, syd 128.195  110/90 SMA8 
Sydmotorvejen 62.594  110/90 SMA8 
Vestmotorvejen 64.420  110/90 SMA8 
rampe fra nord 12.423  60 SMA8 
rampe til syd 5.300  60 SMA8 
rampe fra syd 5.552  60 SMA8 
rampe til nord 12.260  70 SMA8 
Ølbyvej 2.236  50 SMA8 
Lyngvej vest 2.494  50 SMA8 
Lyngvej øst 25.845  50 SMA8 
Nordhøj 6.393  60 SMA8 
Nordhøj nord 2.121  60 SMA8 

Tabel 4: Anvendt vejtrafikdata og vejbelægning 
 
 

 
Figur 2: Oversigt over området (fra OpenStreetMap, 2023)  
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Figur 3: Grundoversigt med salgsarealer (LE34, 2023)  

 
Trafikken er i henhold til Vejledning fra Miljøstyrelsen Nr. 4/2007 
”Støj fra veje” vurderet for et fremtidigt scenarie – år 2033. Der er 
regnet med en antaget årlig trafikudvikling på vejene på 1,5% til 
beregningssituationen i år 2033. Hastighederne er i 
beregningsmodellen baseret på målt og skiltet hastighed. 
 
Fordelingen af lette (kategori 1) og tunge køretøjer (kategori 2/3) og 
ml. dag-/aften-/natperioderne er baseret på de angivne standard- 
vejtyper jf. Vejdirektoratet Rapport 434/2013 ”Håndbog – 
NORD2000” samt de foreliggende tællinger.  
 
Terrænets akustiske egenskaber er fastsat på baggrund af ortofoto. 
 
Der er indregnet 4 meter høj støjskærm på østsiden af Køge Bugt 
Motorvejen.  
 
Støjberegningerne er udført ved hjælp af beregningsprogrammet 
SoundPLAN v9.0 i henhold til beregningsmetoden Nord2000. 
Beregningerne er udført i henhold til Miljøstyrelsens vejledninger. 
 
Forudsætninger for beregningerne af jernbanestøj 
Der er benyttet følgende togmængder på strækningen Køge Nord-
Ringsted ud for området. Øvrige jernbaneforbindelser nær Køge 
vurderes uden betydning for områdets jernbanestøj grundet afstanden. 
 

 Togmængde [m] Hast. 
 Dag Aften Nat [km/t] 
Moderne togsæt (IC) 14.000 1.800 2.600 183 
Lokomotiv-trukne passagertog 4.800 1.100 1.400 183 
Godstog 8.100 2.000 6.400 110 

Tabel 5: Anvendte togmængder  
 
Skinner antages i vedligeholdt stand, og der er ikke tillagt bidrag for 
forringet skinnekvalitet på strækningen. Der er anvendt kildestyrker for 
tog på vel vedligeholdte spor i henhold til Orientering nr. 54 fra 
Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for Støjmålinger. Der er ikke 
konstateret sporskifte på strækningen ud for området, og der er derfor 
ikke foretaget nogen korrektion for dette i beregningsmodellen. 
 
På fri strækning regnes der med, at togene kører med en vægtet 
hastighed, svarende til 85% køreplanhastighed og 15% 
maksimalhastighed, jf. Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 4/2006. For 
passagertogene regnes der med en maksimal materielhastighed på 200 
km/t og en fremtidig køreplanhastighed på 180 km/t. For godstoge med 
en maksimal materielhastighed på 120 km/t og en køreplanhastighed 
på 108 km/t. 
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4 Beregninger af trafikstøj 
   

For henholdsvis vej- og jernbanestøjen er der udført beregninger af 
støjbelastningen for højderne 1,5 m og 4 m over terræn. Resultaterne er 
vist som støjkonturkort i bilag 1-4.  
 
Beregningerne viser, at området er væsentligt belastet af især 
vejtrafikstøj, hvor størstedelen af området belastes over Lden 63 dB. 
Hovedårsagen til vejstøjbelastningen vurderes for størstedelen af 
området at være Køge Bugt Motorvejen.  
 
Støjen fra jernbanen overstiger ikke Miljøstyrelsens støjgrænser for 
støjfølsom anvendelse (Lden 64 dB) i lokalplanområdet. Miljøstyrelsens 
grænser for maksimalstøj (LAmax) og komfortvibrationer kan forventes 
overholdt i lokalplanområdet, da afstanden til nærmeste spor overstiger 
50 m. Miljøstyrelsens vejledende afstandsgrænse på 50 m er indikeret 
med lyseblå linje langs banen på bilag 3 og 4.  
 
 

5 Støjmæssige begrænsning for anvendelse 
   

Med den nuværende lokalplan for området skal det sikres, at 
Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser er overholdt på facader af 
fremtidigt byggeri (samt på udendørs opholdsarealer). For flere af 
områdets grunde kan dette vise sig vanskeligt grundet 
vejstøjbelastningen.  
Som følge af afstanden samt den meget store immisionsvinkel til 
motorvejen vurderes støjen vanskelig at nedbringe effektivt med lokale 
støjskærme. 
 
Det vil muligvis være hensigtsmæssigt at udarbejde et lokalplantillæg 
for området, der muliggør anvendelse af Planlovens bestemmelser om 
opførelse af nye bygninger i eksisterende støjbelastede byområder. I så 
fald kan bygningerne opføres med støjisolerede facadetiltag i de 
støjbelastede facader, selvom Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser i 
området er overskredet. Bygningerne kan i så fald udføres, så disse 
lokalt afskærmer evt. tilknyttede udendørs opholdsarealer. 
Erfaringsmæssigt kræver dette dog, at bebyggelsen i væsentlig grad 
omslutter opholdsarealet for at støjen afskærmes. 
 
Ovenstående vurderes som en forudsætning for, at området kan 
anvendes til boliger eller anden støjfølsom anvendelse, men vil 
sandsynligvis også være nødvendigt for at placere kontorer på andre 
end kun de mest vestligste dele af området. 
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Charlottenlund, d. 4. april 2023 
 
Jens Niros  
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Bilag 1 – Vejstøjbelastning 1,5 meter over terræn 
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Bilag 2 – Vejstøjbelastning 4 meter over terræn 
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Bilag 3 – Jernbanestøjbelastning 1,5 meter over terræn 
 

 
  
  



 
GADE & MORTENSEN  AKUSTIK A/S 

 
 
23.159              Køge Campus. Kortlægning af trafikstøj. Side 11 af 11 
   

 

 
 

Bilag 4 – Jernbanestøjbelastning 4 meter over terræn 
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